entsprechend werden auch die Vorjahresangaben
in der neuen Struktur ausgewiesen.

Darüber hinaus wurde mit Beginn des Geschäfts-
jahres 2023 die Darstellung der gezahlten und er-
haltenen Zinsen in der Konzern-Kapitalflussrech-
nung angepasst: Zuvor erfolgte der Ausweis der
gezahlten Zinsen im Netto Cashflow aus der Finan-
zierungstätigkeit und der erhaltenen Zinsen im
Netto Cashflow aus der Investitionstätigkeit. Zu-
künftig werden beide Zinskomponenten dem Net-
to Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit zugeord-
net. Diese Anpassung resultiert aus der Einführung
des Netto Cashflows als Leistungsindikator für die
Konzernsteuerung, bei dem beide Zinskompo-
nenten ebenfalls einbezogen werden. Weitere
Details hierzu sind im Kapitel 06 enthalten. Die
Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungs-
mitteläquivalente bleibt von dieser Anpassung
unberührt. Eine Veränderung in anderen Berichts-
bestandteilen ergibt sich dadurch nicht. Die nach-
folgende Tabelle stellt die Konzern-Kapitalfluss-
rechnung für das Rumpfgeschäftsjahr 2022 nach
der Umgliederung der Zinskomponenten dar:

21

Finanzmitteilung 3. Quartal Geschäftsjahr 2023 Weitere Erläuterungen

T€
2022 wie

berichtet  Anpassungen 
2022

angepasst

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 358.015 0 358.015

Abschreibungen und Amortisationen -13.507 0 -13.507

Veränderung der Rückstellungen 335.744 0 335.744

Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge und nicht der
betrieblichen Tätigkeit zuzuordnende Zahlungsströme -277.692 0 -277.692

Gewinne aus der Veräußerung von Sachanlagen und immateriellen
Vermögenswerten 1.768 0 1.768

Nettofinanzergebnis 24.733 0 24.733

Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer
Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 5.530 0 5.530

Veränderung der Vorräte -40.827 0 -40.827

Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder
Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind

263.403 0 263.403

Nettosteuerzahlungen -32.655 0 -32.655

Erhaltene Dividenden 13.463 0 13.463

Erhaltene Zinsen 0 6.122 6.122

Gezahlte Zinsen 0 -18.577 -18.577

Netto Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 637.976 -12.456 625.521

Einzahlungen aus dem Verkauf von immateriellen
Vermögenswerten und Sachanlagen 10.835 0 10.835

Auszahlungen für die Beschaffung von immateriellen
Vermögenswerten und Sachanlagen -403.282 0 -403.282

Nettozahlungen aus Darlehen, die an Beteiligungen ausgegeben wurden -2.629 0 -2.629

Nettozahlungen aus Eigenkapitalveränderungen an Beteiligungen -3.143 0 -3.143

Erwerb/Verkauf von Beteiligungen und Unternehmen,
abzüglich erhaltener Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 284.700 0 284.700

Zahlungen für den Kauf, Verkauf und Rückkauf von Wertpapieren 240.986 0 240.986

Erhaltene Zinsen 6.122 -6.122 0

Netto Cashflow aus der Investitionstätigkeit 133.588 -6.122 127.466

Nettozahlungen aus der Aufnahme/Tilgung von Finanzschulden 19.305 0 19.305

Gezahlte Dividenden -54.496 0 -54.496

Gezahlte Zinsen -18.577 18.577 0

Netto Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -53.769 18.577 -35.192

Netto Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 717.795 0 717.795

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 1. Juni 576.129 0 576.129

Auswirkungen von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente -8.001 0 -8.001

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 31. Dezember 1.285.924 0 1.285.924

22

Finanzmitteilung 3. Quartal Geschäftsjahr 2023 Weitere Erläuterungen

04 Nicht periodisch wieder-
kehrende betriebliche Erträge
und Aufwendungen

Der  HELLA Konzern wird durch die Geschäfts-
führung anhand von wesentlichen finanziellen
Kennzahlen gesteuert. Mit Beginn des neuen Ge-
schäftsjahres bekommt neben dem fortgeführt
währungs- und portfoliobereinigtem Umsatz-
wachstum nun neu die Operating Income-Marge
eine herausgehobene Bedeutung für die Steue-
rung des  HELLA Konzerns. Eine wesentliche Leit-
linie für die Eignung von Steuerungskennzahlen
ist, dass sie ein transparentes Bild der operativen